

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2020

CÔNG BỐ THÔNG TIN

**Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
Trung tâm lưu ký chứng khoán Việt Nam**

- Tên tổ chức: CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ APAX HOLDINGS
 - Mã chứng khoán: IBC
 - Trụ sở chính: Tầng 4, Tháp A - Sky City Tower, 88 Láng Hạ, Đống Đa, Hà Nội
 - Điện thoại: 024 6262 9588 Fax: 024 6262 9588
 - Người thực hiện công bố thông tin: Vũ Cẩm La Hương
 - Loại hình công bố: 24h 72h Bất thường Theo yêu cầu Định kỳ
- Nội dung thông tin công bố:

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings công bố thông tin:

 - Báo cáo tài chính Riêng Quý IV/2020;
 - Giải trình Báo cáo tài chính Riêng Quý IV/2020.
- Thông tin đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 30/01/2020 tại đường dẫn: <http://apaxholdings.com.vn/bao-cao-tai-chinh.htm> và đường dẫn <http://apaxholdings.com.vn/cong-bo-thong-tin.htm>

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Người thực hiện công bố thông tin



Vũ Cẩm La Hương

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bảng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 4 năm 2019 so với Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 4 năm 2018.

Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 4 năm 2019 so với Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 4 năm 2018:

STT	Chi tiêu tài chính	BCTC riêng tự lập Q4/2019	BCTC riêng tự lập Q4/2018	Chênh lệch	% Thay đổi
1	Doanh thu thuần	5.910.000.000	30.218.160.754	(24.308.160.754)	-80,44%
2	LN trước thuế	(14.984.701.804)	14.612.801.115	(29.597.502.919)	-202,55%
	<i>LN trước thuế từ hoạt động kinh doanh (chưa bao gồm khoản trích dự phòng tổn thất khoản đầu tư)</i>	<i>1.794.382.405</i>	<i>24.873.394.427</i>	<i>(23.079.012.022)</i>	
	<i>Khoản trích dự phòng tổn thất khoản đầu tư</i>	<i>(16.779.084.209)</i>	<i>(10.260.593.312)</i>	<i>(6.518.490.897)</i>	
3	LN sau thuế	(14.984.701.804)	11.681.789.091	(26.666.490.895)	-228,27%

a. Doanh thu thuần:

Doanh thu thuần của Công ty tại BCTC riêng tự lập quý 4 năm 2019 đạt 5,9 tỷ đồng, giảm 24,3 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC riêng tự lập quý 4 năm 2018 (tương ứng giảm 80,4%) là do:

- Các hợp đồng tư vấn của Công ty đang trong quá trình thực hiện;
- Công ty đang tập trung nguồn lực vào hỗ trợ và quản lý việc mở rộng đầu tư của các Công ty con với: Hệ thống Trung tâm tiếng anh *Apax Leaders*, Hệ thống Trường mầm non *Steame Garten*, Hệ thống Trung tâm tiếng anh *Englishnow* và Trường liên cấp *Firbank Australia*.

b. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC riêng tự lập quý 4 năm 2019 là âm 14,9 tỷ đồng, giảm 29,6 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC riêng tự lập quý 4 năm 2018 (tương ứng giảm 202%) là do:

- Lợi nhuận trước thuế từ hoạt động kinh doanh (chưa bao gồm khoản trích dự phòng tổn thất khoản đầu tư) tại BCTC riêng tự lập quý 4 năm 2019 giảm 23 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại



BCTC riêng tự lập quý 4 năm 2018 chủ yếu là do Doanh thu thuần tại BCTC riêng tự lập quý 4 năm 2019 giảm 24,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước như đã giải trình tại Mục a.

- Theo khoản 2, Điều 5 "Dự phòng tổn thất các khoản đầu tư" của Thông tư số 48/2019/TT-BTC có hiệu lực ngày 10/10/2019, Công ty phải trích dự phòng toàn bộ lỗ lũy kể từ ngày thành lập đến hết 31/12/2019 của các công ty thành viên, trong khi, Theo khoản 2, Điều 5 "Dự phòng tổn thất các khoản đầu tư tài chính" của Thông tư 228/2009/TT-BTC có hiệu lực từ ngày 21/01/2010, Công ty không phải thực hiện trích dự phòng vì các khoản lỗ của các Công ty thành viên đều là lỗ theo kế hoạch đã được xác định trong phương án kinh doanh trước khi đầu tư (các khoản lỗ theo kế hoạch này đã được thể hiện toàn bộ trong Báo cáo hợp nhất của Công ty các kỳ trước đó). Do vậy, Khoản mục chi phí tài chính từ dự phòng các khoản đầu tư của Công ty tại Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 4 năm 2019 tăng 6,5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018, số trích dự phòng tổn thất các khoản đầu tư là 16,8 tỷ đồng, bao gồm:
- Trích dự phòng khoản đầu tư vào CTCP Phát triển Giáo dục Igarten: toàn bộ lỗ lũy kể từ ngày thành lập 25/11/2016 đến 31/12/2019 là 15,1 tỷ đồng;
 - Trích dự phòng khoản đầu tư vào CTCP English Now Global: toàn bộ lỗ lũy kể từ ngày thành lập 31/07/2019 đến 31/12/2019 là 1,47 tỷ đồng;
 - Trích dự phòng khoản đầu tư vào CTCP Trường liên cấp Firbank Australia: toàn bộ lỗ lũy kể từ ngày thành lập 30/08/2019 đến 31/12/2019 là 0,13 tỷ đồng;
 - Trích dự phòng khoản đầu tư vào CTCP Xi măng X18: 0,13 tỷ đồng.

c. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC riêng tự lập quý 4 năm 2019 giảm 26,7 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC riêng tự lập Q4 năm 2018 do lợi nhuận trước thuế giảm đã được giải trình tại Mục b.

Thông tư 48/2019/TT-BTC hướng dẫn về việc trích dự phòng tổn thất các khoản đầu tư có hiệu lực từ ngày 10/10/2019, nhưng những khoản trích dự phòng được tính toán từ ngày thành lập doanh nghiệp đến hết 31/12/2019 dẫn đến BCTC riêng quý 4 năm 2019 của Công ty không phản đúng bản chất tình hình hoạt động kinh doanh của Công ty trong kỳ báo cáo. Báo cáo kết quả kinh doanh quý 4 năm 2019 có thể có những thay đổi ở chỉ tiêu Doanh thu và Lợi nhuận nhưng tổng hợp trong Báo cáo kết quả kinh doanh năm 2019, Lợi nhuận sau thuế của Công ty vẫn đạt mức 53,6 tỷ đồng (giảm 1,9% so với cùng kỳ năm 2018).

STT	Chi tiêu tài chính	Năm 2019	Năm 2018	Chênh lệch	% Thay đổi
1	LN trước thuế	57.345.636.581	68.402.286.428	(11.056.649.847)	-16,16%
	<i>LN trước thuế từ hoạt động kinh doanh (chưa bao gồm khoản trích dự phòng tổn thất khoản đầu tư)</i>	<i>74.124.720.790</i>	<i>78.662.879.740</i>	<i>(4.538.158.950)</i>	<i>-5,77%</i>
	<i>Khoản trích dự phòng tổn thất khoản đầu tư</i>	<i>(16.779.084.209)</i>	<i>(10.260.593.312)</i>	<i>(6.518.490.897)</i>	<i>63,53%</i>
2	LN sau thuế	53.601.731.345	54.658.497.328	(1.056.765.983)	-1,93%

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP



TỔNG GIÁM ĐỐC
Vũ Cẩm La Hương